

公司代码：600395

公司简称：盘江股份

贵州盘江精煤股份有限公司

2016 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	盘江股份	600395	无

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	张发安	梁东平
电话	0858-3703046	0858-3703068
传真	0858-3703046	0858-3703046
电子信箱	pjzfa@163.com	pjldp@163.com

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：万元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,037,312.53	1,036,704.35	0.06
归属于上市公司股东的净资产	568,647.39	566,034.12	0.46
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期 增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-20,903.12	32,367.03	-164.58
营业收入	154,091.84	198,626.79	-22.42
归属于上市公司股东的净利润	7.99	2,123.01	-99.62
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-3,026.89	1,990.69	-252.05
加权平均净资产收益率(%)	0.001	0.348	减少0.347个百分点
基本每股收益(元/股)	0.000	0.013	-100.00
稀释每股收益(元/股)	0.000	0.013	-100.00

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				53,625		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）				0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
贵州盘江投资控股(集团)有限公司	国有法人	58.07	961,050,600	0	无	0
兖矿集团有限公司	其他	11.60	191,972,653	0	无	0
中国华融资产管理股份有限公司	其他	1.39	23,050,000	0	无	0
中国建设银行股份有限公司贵州省分行	其他	0.98	16,201,513	0	无	0
天安财产保险股份有限公司一保赢 1 号	其他	0.63	10,461,956	0	无	0
中国工商银行—国投瑞银核心企业混合型证券投资基金	其他	0.57	9,505,484	0	无	0
中国建设银行股份有限公司—交银施罗德蓝筹混合型证券投资基金	其他	0.57	9,381,935	0	无	0
中信银行股份有限公司—招商优质成长混合型证券投资基金（LOF）	其他	0.51	8,400,049	0	无	0
全国社保基金一一六组合	其他	0.51	8,369,654	0	无	0
全国社保基金四一三组合	其他	0.50	8,209,400	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	无					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

三 管理层讨论与分析

2016 年上半年，面对国内经济持续下行压力，国家施行积极有效的财政政策和松紧适度的货币政策，同时面对煤炭行业困境，各级政府积极推动供给侧改革，大力压缩煤炭产能。在整体经济形势触底企稳的同时，煤炭行业市场供给过剩有所缓解，煤炭价格趋稳回升，但总体需求不足、产能过剩的矛盾依然较为严重，市场下行压力仍将继续，企业经营仍将面临较大困难。面对上述

严峻局面，公司直面经济新常态，持续强化生产组织、经营管控和重点项目施工管理，坚持勤勉履职，深挖内潜，加强管控，在确保安全生产的前提下积极采取降低成本、开拓市场、谨慎投资、控制负债水平、提质增效、深入开展内部市场化、精减机构及人员等措施，实现了安全生产、经营平稳运行，在公司一季度亏损的情况下，公司上半年实现了扭亏为盈，公司经营状况得到了明显改善。

公司报告期内生产原煤 419.32 万吨，销售商品煤 353.69 万吨，其中销售自产商品煤 335.19 万吨，实现净利润 7.88 万元，实现归属于上市公司股东的净利润 7.99 万元，比上年同期降低 99.62%。各煤种生产、销售情况具体见下表：

煤炭品种	产量 (万吨)	销量 (万吨)	销售收入 (万元)	销售成本 (万元)	毛利 (万元)
精煤	165.33	166.42	90,128.58	73,207.55	16,921.03
其中：外购精煤		8.10	4,070.83	4,056.98	13.85
自产精煤	165.33	158.32	86,057.75	69,150.57	16,907.18
混煤	182.89	182.77	54,717.83	46,061.86	8,655.97
其中：外购混煤		9.71	3,182.76	3,166.17	16.59
自产混煤	182.89	173.06	51,535.07	42,895.69	8,639.38
原煤直销	3.82	4.50	268.81	193.69	75.12
其中：外购原煤直销		0.68	19.68	19.68	
自产原煤直销	3.82	3.82	249.13	174.01	75.12
合计	352.04	353.69	145,115.22	119,463.10	25,652.12

(一) 主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

单位：万元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	154,091.84	198,626.79	-22.42
营业成本	125,268.41	143,433.30	-12.66
销售费用	1,055.90	4,285.07	-75.36
管理费用	21,269.61	29,826.22	-28.69
财务费用	3,274.03	3,991.83	-17.98
经营活动产生的现金流量净额	-20,903.12	32,367.03	-164.58
投资活动产生的现金流量净额	-16,269.88	-21,234.86	23.38
筹资活动产生的现金流量净额	23,623.90	-245.30	9,730.62
研发支出	567.40	816.07	-30.47

营业收入变动原因说明：较同期减少 44,534.95 万元，降幅 22.42%。主要原因：一是自产商品煤收入减收 51,328.00 万元，其中：精煤销售量上升增加收入 5,882.27 万元，销售价格下跌减少收入 32,641.98 万元；混煤（含原煤直销）销售量下降减少收入 17,788.09 万元，销售价格下跌

减少收入 6,780.20 万元。二是贸易煤收入增收 7,273.27 万元。

营业成本变动原因说明:较同期减少 18,164.89 万元,降幅 12.66%。主要原因:(1) 由于经济效益下滑,职工薪酬较同期减少 12,176.43 万元;(2) 原煤产量较同期减少 49 万吨,少计提井巷、维简、安全费 2,455.68 万元;(3) 由于会计估计变更,折旧较同期减少 6,550.76 万元;(4) 地面塌陷赔偿及搬迁补偿等支出较同期减少 1,548.66 万元;(5) 由于异地新建原煤准备系统正式投入运行,山脚树矿原煤仓运至洗煤厂运费较同期减少 1,871.38 万元;(6) 贸易煤成本较同期增加 7,242.83 万元。

销售费用变动原因说明:较同期减少 3,229.17 万元,降幅 75.36%,主要是对攀钢集团的销售运费由一票结算改为两票结算,使公司销售费用减少 3,179.68 万元。

管理费用变动原因说明:较同期减少 8,556.61 万元,降幅 28.69%,主要原因是:(1) 公司积极优化人力资源配置,加大整组提效、转岗分流力度,职工薪酬较同期减少 5,816.20 万元;(2) 由于会计估计变更,折旧费较同期减少 936.57 万元;(3) 公司加强预算管理和成本管控,修理费较同期减少 490.98 万元,办公费、差旅费、业务招待费较同期减少 355.02 万元。(4) 研发项目耗用材料较同期减少,研发支出减少 248.67 万元。

财务费用变动原因说明:较同期减少 717.80 万元,降幅 17.98%,主要是设定受益计划利息费用较同期减少 359.50 万元,现金折扣较同期增加 419.48 万元。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:较同期减少 53,270.15 万元,降幅 164.58%,主要是销售商品、提供劳务收到的现金较同期减少 100,810.38 万元,收到其他与经营活动有关的现金较同期增加 4,944.45 万元,支付给职工以及为职工支付的现金减少 17,271.80 万元,支付的各项税费减少 21,511.61 万元,支付的塌陷补偿费减少 2,766.76 万元所致。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:净支出较同期减少 4,964.98 万元,投资活动产生的现金流量净额增幅 23.38%,主要是本期购建固定资产支付的现金和投资支付的现金较同期减少所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:较同期增加 23,869.2 万元,主要是偿还债务支付的现金较同期减少 23,300 万元所致。

研发支出变动原因说明:较同期减少 248.67 万元,降幅 30.47%,主要是实施研发项目耗用材料减少所致。

2 其他

(1) 经营计划进展说明

报告期内,受煤炭赋存条件、生产接续和生产条件变化等因素影响,公司原煤产量较年初计划减少 126 万吨,下降 23%;自产商品煤销量较年初计划减少 65 万吨,下降 16%;营业收入比年初计划减少 2.33 亿元,下降 13%。

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、 主营业务分行业、分产品情况

单位:万元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
煤炭	145,662.42	120,010.30	17.61	-23.00	-10.75	减少 11.31 个百分点
电力	1,807.88	1,700.20	5.96	597.65	502.18	增加 14.91 个百分点
机械	9,162.16	6,245.83	31.83	134.50	162.45	减少 7.26 个百分点
合计	156,632.46	127,956.33	18.31	-18.98	-6.69	减少 10.77 个百分点
内部抵消	8,520.33	8,520.33				
抵消后合计	148,112.13	119,436.00	19.36	-23.22	-12.62	减少 9.78 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
精煤	90,128.58	73,207.55	18.77	-20.11	-8.75	减少 10.12 个百分点
混煤	55,533.84	46,802.75	15.72	-27.27	-13.71	减少 13.24 个百分点
电力	1,807.88	1,700.20	5.96	597.65	502.18	增加 14.91 个百分点
机械	9,162.16	6,245.83	31.83	134.50	162.45	减少 7.26 个百分点
合计	156,632.46	127,956.33	18.31	-18.98	-6.69	减少 10.77 个百分点
内部抵消	8,520.33	8,520.33				
抵消后合计	148,112.13	119,436.00	19.36	-23.22	-12.62	减少 9.78 个百分点

主营业务分行业和分产品情况的说明

2016年1-6月,公司实现主营业务收入148,112.13万元,较同期192,893.42万元减收44,781.29万元,主要是:

1、公司自产商品煤收入减少51,328万元,其中精煤销售量上升增加收入5,882.27万元,销售价格下跌减少收入32,641.98万元;混煤销售量下降减少收入17,788.09万元,销售价格下跌减

少收入 6,780.20 万元；

2、贸易煤收入增收 7,273.27 万元。

2、 主营业务分地区情况

单位：万元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
四川	50,534.68	-22.95
贵州	57,517.20	-31.13
云南	25,955.62	-14.26
广西	20,145.27	45.00
其他地区	2,479.69	3,859.27
合计	156,632.46	-18.98
内部抵消	8,520.33	
抵消后合计	148,112.13	-23.22

主营业务分地区情况的说明

本期公司积极根据煤炭品种品质开发客户，广西片区客户量较上年有所增加，其他地区中湖南片区销量较上期有所增加。

(三) 核心竞争力分析

公司核心竞争力在报告期无重要变化，具体可参见 2015 年年报。

(四) 投资状况分析

1、 对外股权投资总体分析

本期未对子公司、参股公司追加投资，也未投资新公司。

(1) 证券投资情况

适用 不适用

(2) 持有其他上市公司股权情况

适用 不适用

(3) 持有金融企业股权情况

适用 不适用

所持对象名称	最初投资金额 (元)	期初持 股比例 (%)	期末持 股比例 (%)	期末账面价值 (元)	报告期损益 (元)	报告期所有者 权益变动 (元)	会计核算 科目	股份 来源
华创证券有限 责任公司	190,250,000.00	9.50	9.5	190,250,000.00	224,582,053.95	222,529,687.57	可供出售 金融资产	投资
贵州盘江集团 财务有限公司	225,000,000.00	45	45	248,856,708.90	14,933,307.86	14,937,307.86	长期股权 投资	投资
合计	415,250,000.00	/	/	439,106,708.90	239,515,361.81	237,466,995.43	/	/

2、非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托理财情况

适用 不适用

单位:万元 币种:人民币

合作方名称	委托理财产品类型	委托理财金额	委托理财起始日期	委托理财终止日期	报酬确定方式	预计收益	实际收回本金金额	实际获得收益	是否经过法定程序	计提减值准备金额	是否关联交易	是否涉诉	资金来源并说明是否为募集资金	关联关系
贵州银行	贵银恒利2016增利第93期	1,000	2016-6-1	2016-7-27	57天乘以年化收益率4.15%	6.36			是		否	否	否	
招商银行	日益月鑫92060	5,000	2016-5-16	2016-7-15	60天乘以年化收益率3.492%	29.10			是		否	否	否	
合计	/	6,000	/	/	/	35.46			/		/	/	/	/
逾期未收回的本金和收益累计金额(元)														
委托理财的情况说明						公司四届十次董事会审议通过《关于公司开展短期理财产品投资的公告》，详见公告临 2016-020、临 2016-026。								

(2) 委托贷款情况

适用 不适用

单位:万元 币种:人民币

借款方名称	委托贷款金额	贷款期限	贷款利率	借款用途	抵押物或担保人	是否逾期	是否关联交易	是否展期	是否涉诉	资金来源并说明是否为募集资金	关联关系	投资盈亏
贵州松河煤业发展有限责任公司	3,200	一年	5.52	生产经营借款	无	否	是	否	否	否	参股子公司	89.79
贵州松河煤业发展有限责任公司	5,000	一年	5.22	生产经营借款	无	否	是	否	否	否	参股子公司	0.73

贵州松河煤业发展有限责任公司	4,500	三个月	5.22	生产经营借款	无	否	是	否	否	否	参股子公司	3.47
贵州松河煤业发展有限责任公司	5,000	一个月	5.22	生产经营借款	无	否	是	否	否	否	参股子公司	1.45
贵州松河煤业发展有限责任公司	800	一个月	5.22	生产经营借款	无	否	是	否	否	否	参股子公司	
贵州松河煤业发展有限责任公司	5,000	一个月	5.22	生产经营借款	无	否	是	否	否	否	参股子公司	
贵州盘江矿山机械有限公司	5,000	一年	4.85	生产经营借款	无	否	是	否	否	否	控股子公司	123.27
贵州盘江矿山机械有限公司	5,000	一年	4.35	生产经营借款	无	否	是	否	否	否	控股子公司	110.56
合计	33,500											329.27

委托贷款情况说明

公司董事会四届十次会议审议通过《关于为子公司提供委托贷款的议案》，在 5 亿元资金额度范围内，通过银行向松河煤业公司发放 3.5 亿元委托贷款、向盘江矿山机械公司发放委托贷款 1.5 亿元委托贷款，利率不低于银行同期贷款利率。（详见公告临 2016-020、临 2016-025）。目前，公司对松河委托贷款余额为 4,100 万元，对矿机公司委托贷款余额为 10,000 万元。

(3) 其他投资理财及衍生品投资情况

适用 不适用

3、募集资金使用情况

(1) 募集资金总体使用情况

适用 不适用

(2) 募集资金承诺项目情况

适用 不适用

(3) 募集资金变更项目情况

适用 不适用

4、主要子公司、参股公司分析

子公司名称	业务性质	持股比例 (%)	注册资本 (万元)	期末总资产 (万元)	期末净资产 (万元)	净利润 (万元)
贵州盘江马依煤业有限公司	煤炭开采, 洗选加工, 煤炭产品、煤化工产品销售, 煤矿用品生产销售等	73.51	107,000.00	113,650.49	107,047.10	
贵州盘江恒普煤业有限公司	煤炭开采与销售、煤化工产品销售、煤矿用品生产与销售	90	28,888.89	31,168.23	28,823.04	
贵州松河煤业发展有限责任公司	原煤开采、洗选精煤、特殊加工煤、焦炭	35	64,250.00	275,908.06	-31,252.32	-18,690.53
贵州盘江矿山机械有限责任公司	机电产品加工制造与修理; 设备的租赁与服务; 设备的承修、包修与服务; 综采综掘设备安装、回收与维护; 工业设备检测与实验; 技术服务与技能培训; 配件; 井下反井工程施工; 矿用井巷支护产品	100	20,870.66	66,203.13	25,790.00	783.74
国投盘江发电有限公司	煤矸石发电	45	51,599.00	229,110.46	48,312.44	-1,031.29
贵州首黔资源开发有限公司	煤炭资源开发、加工及销售; 焦炭产品生产及销售; 焦化产品生产及销售; 发电等	25	200,000.00	126,852.79	75,497.29	-337.56

贵州盘江集团财务有限公司	对成员单位办理财务和融资顾问、信用鉴证及相关的咨询、代理业务；协助成员单位实现交易款项的收付；经批准的保险代理业务；对成员单位提供担保；办理成员单位之间的委托贷款等。	45	50,000.00	141,360.55	55,637.80	1,493.33
华创证券有限责任公司	证券的代理买卖，代理还本付息、分红派息，证券代理保管、鉴证，代理登记开户	9.50	157,878.89	1,784,707.34	352,742.15	22,458.21

5、非募集资金项目情况

适用 不适用

单位:万元 币种:人民币

项目名称	项目金额	项目进度	本报告期投入金额	累计实际投入金额	项目收益情况
贵州盘江马依煤业有限公司	224,800.00	49.79%	526.42	111,931.57	基建期间，暂无收益
贵州盘江恒普煤业有限公司	204,000.00	14.69%	376.86	29,972.43	基建期间，暂无收益
合计	428,800.00	/	903.28	141,904	/

(五) 利润分配或资本公积金转增预案

1、报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

公司 2015 年度利润分配方案已获 2016 年 6 月 17 日召开的 2015 年年度股东大会审议通过，利润分配方案为：以 2015 年 12 月 31 日的总股本 1,655,051,861 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金股利 0.1 元人民币（含税），共派发现金 1,655 万元，占当期归属于母公司所有者净利润的 71%。2015 年度不送红股也不进行资本公积金转增股本。

截止本报告期，上述利润分配方案尚未实施完毕。

2、半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案

是否分配或转增	否
---------	---

(六) 其他披露事项

1 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

适用 不适用

2、董事会、监事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明

适用 不适用

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

不适用

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

不适用

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

截止 2016 年 6 月 30 日，本公司合并财务报表范围内子公司如下：

子公司名称
贵州盘江马依煤业有限公司
贵州盘江恒普煤业有限公司
贵州盘江矿山机械有限公司
贵州盘江职业卫生技术服务有限公司

本期合并财务报表范围及其变化情况详见本附注“九、在其他主体中的权益”。

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

公司半年度报告未经审计。

董事长：张仕和

贵州盘江精煤股份有限公司

2016 年 8 月 24 日